ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 год г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Сохань О.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Борщева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 примерно в конце ноября 2019 года в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от силовой опоры № 23 на окраине 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления нарвал листья и части с растений конопля, произраставших на вышеуказанном участке, принес их домой в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, 

<

данные изъяты> сложил сухую массу в бумажный сверток из газетной бумаги, который положил между матрасами кровати, стоящей в жилом доме по вышеуказанному адресу, где в последующем незаконно хранил. 

20.12.2019 в период времени с 14 часов 54 минуты до 15 часов 28 минут в ходе обследования помещений на основании постановления Миллеровского районного суда Ростовской области от 19.12.2019 между матрасами кровати в указанном жилом доме по месту жительства ФИО1 обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной массой растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № от 14.01.2020 растительная масса, изъятая 20.12.2019, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 8,69 г., первоначальное количество согласно справке об исследовании № от 21.12.2019 составляло 8,89 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …» является значительным размером. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 8,89 г., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 ви���������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????????????????�????????????�????????????�??????????????????�????

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, а так же учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает то, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304,307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденного ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу: - наркотическое средство каннабис (марихуана) в газетном свертке постоянной массой 8,49 г.; полимерную бутылку емкостью 0,5 л с фрагментом фольги; плоды (семена), завернутые во фрагмент фольги; плоды (семена), в стеклянной банке; 2 полимерных пакета с образцами смывов с ладоней рук; 1 полимерный пакет с ватным тампоном контрольным – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Миллеровский районный суд Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко